به همین خاطر به کمک متفکران و فیلسوفان این دوره،
به تدریج زمینه برای ترکیب و تلفیق مکاتب مختلف تفکر اسلامی
در زمینه و بافت تشیّع حاصل شد)همان، 339( و باعث شد
تا الهیات شیعه به وسیله عرفا و فیلسوفان ایرانی بسط یابد.
معنویت والای این متألهین، بخشی بر پایه سنت های بازمانده از
امامان و بخشی دیگر سرچشمه یافته از آثار فیلسوفان اشراقی،
مانند سهروردی )1155 – 1191 م/ 550 – 587 ق( است که
این سنّت فعالیتش سال های دراز در اصفهان تمرکز داشت.
معنوی، به هنگام نوزایی دوره صفوی، رونق درخشانی می یابد
و جریان فکری اصیلی در پدیده ای که مکتب اصفهان4 نامیده

می شود ایجاد می کند )همان، 34(.

1-3- معماری و هنر
در اثر توجه پادشاهان صفوی و خلاقیت معماران، مکتب
اصفهان شکل گرفت که باعث تمایز میان این مکتب با معماری
ادوار گذشته گردید.

بازشناسی نقش و تأثیر جریان های فکری عصر صفوی در شکل گیری ورودی
مساجد مکتب اصفهان

پی نوشت ها

و آرمان ها ،)1384( سیدحسین نصر، از: مضمون به نزدیک 1
تهران، جامی، دوم، رحمتی، چاپ انشاالله ترجمه اسلام، واقعیت های

صفحه 180 .
2 واژه به نقل از محمد رضا اولیا.

3 تاسیس سلسله صفوی در سال 907 ه.ق)1502 م(.
4 این دوره از زمانی آغاز شد که شاه عباس مرکز صفویان را به
اصفهان منتقل کرد)ذکرگو، 1382، 40(. در عصر صفوي کوشش هاي
میرداماد، عاملي، الدین بهاء شیخ مانند حکمایی طریق از بسیاري
میرابوالقاسم میرفندرسکي، ملامحسن فیض کاشي، مجلسي دوم و...